INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 03/2024

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

CONTRATADO: СЕСАМ - CONSULTORIA ECONÔMICA, CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA

MUNICIPAL LTDA.

Pelo presente termo de contrato de prestação de serviços, de um lado o IPSSC - INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR, com sede na Rua Veredor Mário

Marcolongo, nº 462, Bairro: Jordanésia, CEP: 07776-430, na Cidade de Cajamar, Estado de São Paulo.

inscrita no CNPJ sob o nº 02.675.642/0001-16, neste ato representado por seu Diretor Executivo LUIZ

HENRIQUE MIRANDA TEIXEIRA, brasileiro, casado, economista, portador da cédula de

identidade RG nº 28.391.407-5 SSP/SP. devidamente inscrito no CPF sob o n° 278.478.908-01.

doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado simplesmente denominada como doravante

CONTRATADA a empresa CECAM - CONSULTORIA ECONÔMICA, CONTÁBIL E

ADMINISTRATIVA MUNICIPAL LTDA., com sede na Alameda Araguaia, n° 1293, 50 andar.

Conjunto 503, Alphaville, Município de Barueri / SP. CEP: 06455-000, devidamente inscrita no CNPJ

sob on° 00.626.646/0001-89, neste ato representada legalmente por VANESSA SCANDIUZZI.

brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade RG n° 18.980.296-0 SSP/SP, inscrita no

CPF/MF sob n° 191.831.328-80, domiciliada na Alameda Bélgica, nº 600, Residencial I, Alphaville.

Município de Barueri, Estado de São Paulo. CEP: 06474-050, conforme atos constitutivos da empresa

ou procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n°

28/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133. de 1º de abril de 2021, e demais legislação

aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n. 01/2024.

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

Rua Vereador Mário Marcolongo, №º 462, Jordanésia, Cajamar/SP-СЕP 07.776-430

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETО

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para

licenciamento, migração e conversão das bases de dados históricos e atuais; instalação e implantação.

treinamento, manutenção de softwares administrativos para a gestão do IPSSC e armazenamento dos

dados a serem processados e suporte técnico para eventuais ajustes e correções, compreendendo os

Sistemas de Administração de Pessoal; Compras e Licitações, Patrimônio, Portal da Transparência,

Protocolo, Controle Interno, Almoxarifado. constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do

Edital do Pregão Eletrônico nº 01/2024.

1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.2.1. О Termo de Referência:

1.2.2. O Edital da Licitação;

1.2.3. A Proposta do contratado;

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo contratual terá a duração de 12 (doze) meses, contados do início de sua vigência.

podendo ser prorrogado nos termos dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.1.1. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de

que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação

com o contratado.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXECUÇÃO CONTRATUAL

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e

condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência.

anexo a este Contrato.

Rua Vereador Mário Marcolongo, № 462, Jordanésia, Cajamdr/SPCEP 07.776-430

Fones: (011) 4447-7180/4447-7181

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Será permitida somente a subcontratação do sistema de hospedagem - "DATA CENTER".

5 CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1 Os valores estão discriminados na tabela que integra este contrato (anexo 1), subdivididos por

módulos, serviços de migração, conversão e implantação, serviços de licença de uso, suporte técnico

e manutenção, bem como serviços complementares.

5.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas.

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

6 CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1 0 pagamento dos serviços de migração, conversão, implantação e serviços

complementares, serão efetuado na sua integralidade, após a conclusão dos serviços.

6.2 O pagamento dos serviços de licença de uso, suporte técnico e manutenção será

efetuado de forma diluida, no período de 12 meses.

6.3 О prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no

Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7 CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTE

7.1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contados da

data definida da entrega das proposta do pleito licitatório que deu origem à presente contratação.

Rua Vereador Mário Marcolongo, № 462, Jordanésia, Cajamar/SP - CEP 07.776-430

Fones: (011) 4447-7180/4447-7181

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

7.2 Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais

serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA/IBGE (ou outro índice que

venha a substitui-lo), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da

anualidade.

7.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos

efeitos financeiros do último reajuste.

7.4 No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao

contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença

correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

7.5 Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s)

definitivo(s).Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de

qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que

vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.6 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial,

para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.7 O reajuste será realizado por apostilamento.

8 CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1 São obrigações do Contratante:

8.2 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o

contrato e seus anexos:

8.3 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência:

8.4 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto

fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas

expensas:

8.5 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo

Contratado;

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP-CEP 07.776-430

Fones: (011) 4447-7180 / 4447-7181

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

8.6 Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da

execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a

execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133.

de 2021:

8.7 Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no

prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

8.8 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;Cientificar o órgão de

representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do

descumprimento de obrigações pelo Contratado:

8.9 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução

do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente

protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.9.1 A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento

para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

8.10 Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico- financeiro feitos

pelo contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

8.11 Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração

de descumprimento de cláusulas contratuais.

8.12 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros

em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8.13 Ficam nomeados, conforme portaria nº 46, de 12 de julho de 2024, os servidores que serão fiscais

deste contrato, para acompanhamento e fiscalização da execução contratual.

9 CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

9.1 A contratada obriga-se cumprimento de cota de aprendizes, em seu percentual mínimo de 5%

(cinco por cento), conforme determinação do artigo 429 da CLT e artigo 116 da Lei nº 14.133/2021;

Rua Vereador Mário Marcolongo, № 462, Jordanésia, Cajamar/SP-CEP 07.776-430

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

15.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS

16.1 Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei no

14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais

dos contratos.

17 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

17.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações

Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio

oficial na Internet.

18 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA ANTICORRUPÇÃO

18.1 Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a

dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta

própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens

financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de

corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não

relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma.

19 CLÁUSULA DÉCIMA NONA-FORO

Rua Vereador Mário Marcolongo, № 462, Jordanésia, Cajamar/SP-CЕР 07.776-430

Fones: (011) 4447-7180/4447-7181

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

19.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Cajamar/SP para dirimir os litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92.

$1°, da Lei nº 14.133/21.

Cajamar/SP, 16 de julho de 2024.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SÓCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

Luiz Henrique Miranda Teixeira

Diretror Executivo

Contratante

СЕСАM - CONSULTORIA ECONÔMICA CONTABH E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

DA.

Vanessa Scandiuzza

Contratada

TESTEMUNHAS:

1- Nome Completo
pisahs HGUOLEDE VAZ MOIDA

CPF: 335 €46 68-33

2- Nome Completo o

CPF 275.$19 788-82

Rua Vereador Mário Marcolongo, № 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (011) 4447-7180/4447-7181

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I

ITE

M

1

2

3

4

5

6

SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO,
CONVERSÃO E

IMPLANTAÇÃO

Administração de Pessoal

Compras/ Licitações e Contratos

Almoxarifado

Portal da Transparência

Protocolo

Controle Interno

VALOR

ÚNICO

R$ 4.963.27

(Quatro mil,
novecentos e

sessenta e três

reais e vinte e

sete centavos)

R$ 4.466.94

(Quatro mil,

quatrocentos e

sessenta e seis

reais e noventa e

quatro centavos)

R$ 2.977.96

(Dois mil.

novecentos e

setenta e sete reais

e noventa eseis

centavos)

R$ 2.481.64

(Dois mil.

quatrocentos e

oitenta e um reaise

sessenta e quatro

centavos)

1.985.31R$

(Um mil,

novecentos e

oitenta e cinco

reais e trinta el

um centavos)

R$ 1.786.78

(Um mil,

setecentos e

oitenta e seis reais

Rua Vereador Mário Marcolongo, № 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (011) 4447-7180 / 4447-7181

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

7

8

Patrimônio

Data Center: Serviço de implantação e configuração do ambiente em
Cloud Computing: i) Plano Geral de Gerenciamento do Projeto;
ii) Plano de Migração da infraestrutura existente para a nova infraestrutura

de Cloud Computing; iii) Setup inicial; iv) Acompanhamento do processo de
migração das soluções para a infraestrutura de Cloud Computing e demais
serviços necessários para implantação e configuração do

ambiente de Cloud Computing.

oito centavos)

R$ 2.680,17

(Dois mil,

seiscentos e

oitenta reais

edezessete

centavos)

R$ 8.437,41

(Oito mil,

quatrocentos e
trinta e sete

reaise quarenta e

umcentavos)

ITE

M

TOTAL

SERVICOS DE LICENÇA DE

USO, SUPORTE TÉCNICO E

MANUTENÇÃO

R$ 29.779.48

(Vinte e nove
mil, setecentos e

setenta e nove

reais e quarenta

eoito centavos)

VALOR

MENSAL

VALOR

12 MESES

1

2

3

4

Administração de Pessoal

Compras/ Licitações e Contratos

Almoxarifado

Portal da Transparência

R$ 4.963.27

(Quatro mil,

novecentos e

sessenta e três

reais e vinte e

sete centavos)

R$ 4.466.94

(Quatro mil,

quatrocentos e

sessenta e seis

reais e noventa e

quatro centavos)

R$ 2.977.96

(Dois mil,

novecentos

setenta e sete

reais e noventa e

seis centavos)

R$ 2.481.64

(Dois mil,

quatrocentos e

oitenta e um reais

R$ 59.559.24

(Cinquenta e

nove

mil, quinhentos

ecinquenta e

nove

reais e vinte e

quatro centavos)

R$ 53.603,28

(Cinquenta e três
mil, seiscentos e

três reais e vinte

eoito centavos)

R$ 35.735,52

(Trinta e cinco

mil, setecentos e

trinta e cinco

reais e cinquenta
e dois centavos)

R$ 29.779,68

(Vinte e nove

mil.

setecentos e

setenta e nove

Rua Vereador Mário Marcolongo, № 462, Jordanésia, Cajamar/SP - СЕР 07.776-430

Fones: (011) 4447-7180/4447-7181

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

5

6

7

Protocolo

Controle Interno

Patrimônio

e sessenta e

quatro centavos)
R$ 1.985,31

(Um mil,

novecentos e

oitenta e cinco

reais e trinta e

um centavos)

R$ 1.786.78

(Um mil.

setecentos e

oitenta e seis

reais e setenta e

oito centavos)

R$ 2.680.17

reais e sessenta

e

oito centavos)

R$ 23.823.72

(Vinte e três

mil.

oitocentos e

vintee três

reais e

setenta e dois

centavos)

R$ 21.441,36

(Vinte e um

mil.

quatrocentos e

quarenta e um

reais e trinta e

seis centavos)

R$ 32.162.04

n
Rua Vereador Mário Marcolongo, № 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (011) 4447-7180/ 4447-7181

Processo n.:

Folhas n.

Rubrica:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

/2024

8

ITE

M

2

Data Center

TOTAL

SERVIÇOS COMPLEMENTARES

Serviços de Capacitação: 22 Servidores

Customização e Parametrização sob Demanda: 50

Horas

TOTAL

(Dois mil.

seiscentos e

oitenta reais e

dezessete

centavos)

R$ 8.437,56

(Oito mil.

quatrocentos e trinta

sete reais e

cinquenta e seis

centavos)

R$ 29.779.63

(Vinte e nove mil,

setecentos e

setenta e nove

reais e sessenta e

três centavos)

VALOR

UNITÁRIO

R$ 178.68

(Cento e setenta e

oito reais e

sessenta e oito

centavos)

R$ 178.68

(Cento e setenta e

oito reais

sessenta e oito

centavos)

(Trinta e dois mil.
cento e sessenta e

dois reais e quatro

centavos)

R$ 101.250,72

(Cento e um mil.

duzentos e cinquenta

reais esetenta e dois

centavos)

R$ 357.355,56

(Trezentos e

cinquenta e sete mil,

trezentos e cinquenta

e cincoreais e

cinquenta

e seis centavos)

VALOR

TOTAL

R$ 3.930,96

(Três mil,

novecentos e

trinta reais e

noventa e seis

centavos)

R$ 8.934,00

(Oito mil,

novecentos e trinta e

quatroreais)

R$12.864,96

(Doze mil,

oitocentos e sessenta

e quatroreais e

noventa e

seis centavos)

Rua Vereador Mário Marcolongo, № 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (011) 4447-7180/4447-7181

17

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar

CONTRATADA: CEСAM - Consultoria Econômica, Contábil e Administrativa Municipal

Ltda.

CONTRATO: N° 03/2024

ОВЈЕТО: Contratação de empresa especializada para licenciamento, migração e conversão
das bases de dados históricos e atuais; instalação e implantação, treinamento, manutenção de

softwares administrativos para a gestão do IPSSC e armazenamento dos dados a serem

processados e suporte técnico para eventuais ajustes e correções, compreendendo os Sistemas

de Administração de Pessoal; Compras e Licitações, Patrimônio, Portal da Transparência,
Protocolo, Controle Interno, Almoxarifado

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, с,
cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de

instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os

atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso
interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor

recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a

ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de

conformidade com o art. 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janciro de 1993, precedidos
de mensagem eletrônica aos interessados.

Cajamar, 16 de julho de 2024.

CONTRATANTE:

Nome e cargo: Luiz Henrique Miranda Teixeira

Diretor Executivo

E-mail institucional: diretoria_executiva@ipssc.sp.gov.br

E-mail pessoal: luizhmt@yahoo.com.br

Aaete

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

CONTRATADA:

Nome e cargo: Vanessa Scandiuzzi

Sócia

E-mail institucional: diretoria@cecam.com.br

E-mail pessoal: vanessa@cecam.com.br

VANESSA Asmado de tomia alperVANA

SCANDIUZZI:1
PRESENCIAL

Assinatura: 9183132880